
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/10

il D.L. 24/06/2014 n°91, convertito con modificazioni dalla legge 11/08/2014, n°116 e,

in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni

subentrino relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli

VISTO

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21/01/2011,

registrato dalla Corte dei Conti il 13/04/2011 n°1317/11, con il quale, su proposta del

Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott.

Efisio Orrù Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’

Accordo di Programma sopra citato;

VISTO

in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23/12/2010, il quale

dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si

avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30

/12/2009 n°195, convertito con modificazioni dalla legge 26/02/2010 n°26;

VISTO

l’Accordo di Programma stipulato in data 23/12/2010 ai sensi dell’articolo 2, comma

240, della legge 23/12/2009 n°191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna (RAS),

finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari

per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione

Sardegna;

VISTO

IL   COORDINATORE

Legge 06/08/2021 n°133 - Allegato - Art. 17/octies --- Avviso di interpello perla

selezione di 3 unità di personale, estendibile a 4 unità, da assegnare allastruttura

commissariale per la realizzazione degli interventi per il contrasto deldissesto

idrogeologico, rivolto al personale delle pubbliche amministrazioni di cuiall'articolo 1,

comma 2, del D. Lgs n°165/2001 --- conclusione procedimento

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/10

l’ordinanza del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto Idrogeologico 15VISTA

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 20

/10/2022 n°4185/51 con il quale al Dott. Ing. Piero Dau sono state attribuite le funzioni

di coordinatore dell’Unità di Progetto denominata “Interventi commissariali contro il

dissesto idrogeologico”;

VISTO

la D.G.R. 09/09/2021 n° 37/39 con cui è stata istituita l’Unità di Progetto “Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico” e individuato il Dott. Ing. Piero Dau,

Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, quale coordinatore della

stessa;

VISTA

che con ordinanze successivamente adottate dal Commissario ai sensi del D.L. 24/06

/2014 n°91, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato Soggetto

Attuatore dei vari programmi di finanziamento assegnati, con l’eccezione dell’Accordo

di programma del 18 novembre 2015;

CONSIDERATO

l’Ordinanza 27/02/2015 n°206/6 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario straordinario delegato ha nominato, ai sensi dell'art. 10, comma 2-ter,

del D.L. n°91/2014, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’

Accordo di Programma stipulato in data 23/12/2010 tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna (RAS);

VISTA

l'art. 7 comma 2 del D.L. 12/09/2014 n°133, convertito con modificazioni dalla Legge

11/11/2014 n°164, che riporta che  gli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico e i rispettivi cronoprogrammi sono individuati con decreto del Ministro

della transizione  ecologica previa intesa con il Presidente di ciascuna regione

territorialmente competente e inoltre che l'attuazione

degli interventi è assicurata dal commissario di Governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico con i  compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui

all'articolo 10 del decreto-legge 24/06/2014 n°91, convertito, con modificazioni, dalla

legge 11/08/2014 n°116;

VISTO

accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240 della legge 23/12

/2009 n°191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/10

l'ordinanza del Soggetto Attuatore del Commissario 25/02/2022 n°297 con cui è stato

approvato l'“Avviso di interpello per la selezione di n°3 unità di personale, estendibili a

4 unità in relazione alle risorse finanziarie disponibili, in possesso dell’abilitazione all’

esercizio delle professione di geologo, ingegnere civile e ambientale, e avvocato da

assegnare alla struttura commissariale per la realizzazione degli interventi per il

contrasto al dissesto idrogeologico, rivolta al personale delle pubbliche

” secondo loamministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001

VISTA

che ai sensi della tabella 2 dell'alleato IV-ter del citato D. Lgs. 09/06/2021 n°80 risulta

assegnato alla Regione Sardegna un importo massimo pari a Euro 195.000,00 per

ciascuno degli anni dal 2022-2026;

CONSIDERATO

la nota 15/10/2021 n°0111819 con cui il Ministero della Transizione ecologica ha

invitato i commissari di Governo per il contrasto del dissesto all’individuazione del

contingente di personale previsto dal citato articolo 17-octies della legge 06/08/2021

n°113, mediante procedura di interpello fra  gli appartenenti ai ruoli delle pubbliche

amministrazioni da collocare fuori ruolo o in posizione di comando,  nel limite delle

risorse finanziarie assegnate dalla legge medesima, e ha fornito al riguardo il modello

di avviso per l’interpello stesso;

VISTA

l'articolo 17-octies della legge 06/08/2021 n°113 con cui è stato convertito in legge,

con modificazioni, il D. Lgs. 09/06/2021 n°80, recante "recante misure urgenti per

il  rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche  amministrazioni

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’

efficienza  della giustizia" che prevede al comma 4 la possibilità di assegnare ai

Commissari in materia ambientale un contingente di  personale in possesso

dell'abilitazione della professione di architetto, geologo, ingegnere civile e ambientale,

pianificatore territoriale, biologo, dottore commercialista e avvocato da individuarsi

tramite procedura di interpello rivolto al personale delle pubbliche amministrazioni di

cui all’art. 1, comma 2, del Dlgs 165/2001;

VISTO

/11/2022 n°2289/65 recante “Individuazione Unità di progetto istituita con

Deliberazione della Giunta Regionale n°37/39 del 09/09/2022 denominata “Interventi

Commissariali contro il dissesto idrogeologico” quale Ufficio di supporto del

”;Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/10

CONSTATATO

che nel periodo ricompreso tra   09/05/2022 e 08/06/2022 l'avviso è stato pubblicato

per 30 giorni nel sito della Regione e quello del MiTE, e diffuso presso gli enti facenti

parte del Sistema Regione, presso tutti i comuni e le province della Regione, i

Consorzi di Bonifica e i Consorzi Industriali  ;

CONSIDERATO

l'ordinanza del Soggetto Attuatore del Commissario   08/04/2022 n°568/21 con cui è

stata disposta la riapertura dei termini di partecipazione dell’avviso per ulteriori 30

giorni e la più ampia diffusione mediante individuazione di altri siti istituzionali da

parte della struttura di supporto commissariale;

VISTA

che in esito alla pubblicazione dell'avviso sono pervenute le istanze di seguito

richiamate:

Cognome Nome Professionalità  protocollo ingresso

1 Colasante Paolo Avvocato 02/03/2022 n°317

2 Biccu Sergio Ingegnere 01/03/2022 n°312

e che entrambe le istanze sono risultate non accoglibili in quanto non coerenti con le

fattispecie previste dall’art. 17-octies della Legge 133/2021, non essendo l’ing. Biccu

dipendente di una pubblica  amministrazione, ed avendo l’avv. Colasante dato la

propria disponibilità alla sola collaborazione di tipo consulenziale e non già per il

comando a tempo pieno;

CONSTATATO

che l'avviso è stato pubblicato per un periodo di 10 giorni compresi tra il 01/03/2022 e

il 10/03/2022 nel sito della Regione Sardegna e nel sito del MiTe;

CONSIDERATO

schema di interpello fornito dal MiTE, ne ha disposto la pubblicazione nel sito della

Regione Sardegna e nel sito del MiTe, e ha autorizzato il Coordinatore dell’ufficio di

supporto a svolgere la procedura di interpello e ad adottare tutti i necessari atti per la

sua attivazione;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/10

che conseguentemente alle pubblicazioni di cui al punto precedente sono pervenute

le istanze di seguito riportate:

Cognome Nome Professionalità Protocollo ingresso

1 Alterio Paolo Ingegnere 24/05/2022 n°913

2 Biggio Simone Antonio Commercialista 27/05/2022 n°960

3 Castagna Davide Ingegnere 08/06/2022 n°1176

4 Chidolu Giuseppina Agronomo 06/06/2022 n°1022

5 Cirillo Maria Ingegnere 07/06/2022 n°1175

6 Erbì Efisio Ingegnere 11/05/2022 n°831

7 Fadda Angela Ingegnere 08/06/2022 n°1186

8 Giacobbe Marcello Mario Ingegnere 08/06/2022 n°1183

9 Mereu Luca Ingegnere 06/06/2022 n°1019

10 Murgia Francesco Avvocato 09/06/2022 n°1187

11 Musinu Davide Ingegnere 17/05/2022 n°883

12 Rombi Patrizia Avvocato 06/06/2022 n°1026

13 Zangaris Giorgio Avvocato 06/06/2022 n°1018

e che le  domande presentate dai seguenti n. 4 partecipanti non sono state ritenute

accoglibili per le seguenti motivazioni:

• Biggio Simone, dottore commercialista, (nota di riscontro/rigetto prot. n. 1288

del 20.06.2022) in quanto in possesso di una professionalità che, seppur

prevista dall'art. 17-octies, non era stata richiesta nell’avviso approvato con

Ordinanza n. 297-13 del 25.02.2022;

• Chidolu Giuseppina, laureata in Scienze Forestali e Ambientali (nota di riscontro



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/10

la nota MiTE. 01/09/2022 n°105672, acquisita al protocollo della struttura

commissariale 01/09/2022 n°1720 con la quale si è chiesto ai commissari di

VISTA

che tutti i candidati esaminati  sono risultati idonei e che quelli individuati per l’

attivazione della procedura di comando sono i seguenti:

Cognome Nome Professionalità Ente provenienza

A.P. art.1 c.

2 D. Lgs165

/1

Abilitazione 

professionale

1 Castagna Davide Ingegnere
Comune di 

Cagliari
Si Si

2 Cirillo  Maria Ingegnere
Comune di San 

Vero Milis
Si Si

3 Fadda  Angela Ingegnere Comune di Olbia Si Si

4 Murgia Francesco
Laurea 

Giurisprudenza
A.O.U. Cagliari Si Si

CONSIDERATO

che tutti i candidati ammessi a valutazione sono stati convocati per un colloquio di

natura conoscitiva sui contenuti del e in particolare sull’esperienzacurriculum vitae, 

nel settore delle opere pubbliche articolati nei giorni 21/06/2022 per i candidati dotati

di nulla osta e 11/10/2022 per quelli non dotati di nulla osta;

CONSIDERATO

/rigetto prot. n. 1289 del 20.06.2022) in quanto in possesso di una

professionalità non contemplata fra quelle previste dall'art. 17-octies e

nell'avviso approvato dal Soggetto Attuatore;

• Giacobbe Marcello Mario (nota di riscontro/rigetto prot. n. 1335 del 28.06.2022),

in quanto dipendente da Consorzio di Bonifica – ente pubblico economico non

rientrante fra le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del DLgs

165/2001;

• Musinu Davide (nota di riscontro/rigetto prot. n. 1333 del 28.06.2022), in quanto

dipendente di AREA – ente pubblico economico non rientrante fra

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del DLgs 165/2001 ;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

7/10

che sia l'ing. Maria Cirillo (C.F.: CRLMRA76D47I452U), con nota   03/01/2023

acquisita al protocollo dell'unità di progetto 03/01/2023 n°8, che l'ing. Davide

Castagna (CSTDVD70E19B354T), con nota 12/01/2023 acquisita al protocollo

dell'unità di progetto 13/01/2023 n°78, hanno confermato  l'interesse per la posizione

di comando in argomento;

PRESO ATTO

che sia l'ingegner Angela Fadda, con nota 10/01/2023 acquisita al protocollo del

dell'unità di Progetto 10/01/2023 n°23, sia il dott. Francesco Murgia, con nota 09/01

/2023, acquisita al protocollo dell'Unità di Progetto 11/01/2023 n°48, non hanno

confermato l'interesse per la posizione di comando in argomento;

PRESO ATTO

le note 30/12/2022 n°2707, n°2721, n°2722 e n°2723, a firma del Coordinatore

dell'Unità di Progetto e indirizzate agli Enti di appartenenza e ai candidati individuati,

con le quali, nel trasmettere la nota ministeriale 12/12/2022 n°155399  e il relativo

schema  allegato  si è chiesto che i candidati confermassero dell'interesse per la

posizione di comando in argomento e agli Enti la trasmissione degli oneri economici

relativi secondo lo schema trasmesso dal MASE;

VISTE

la nota 12/12/2022 n°155399, acquisita al protocollo dell'Unità di progetto 12/12/2022

n°2489, con la quale la Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti del Ministero

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ha precisato "che gli incarichi

conferiti per specifiche attività svolte all’interno dell’amministrazione di provenienza

non rientrano  tra gli oneri, concernenti il trattamento economico accessorio, che

", e con la quale inoltre è statopossono essere corrisposti da  questo Ministero

trasmesso il modello di prospetto analitico di quantificazione degli oneri economici

relativi alle posizioni di comando in argomento;

VISTA

la corrispondenza successivamente intercorsa tra la struttura commissariale, gli Enti

di appartenenza e i candidati individuati per la procedura del comando;

VISTA

comunicare lo stato di attivazione delle procedure e di trasmettere contestualmente la

relativa documentazione al fine di consentire alla Direzione Generale Risorse Umane

e Acquisti del MiTE, l’adozione dei provvedimenti di comando con assegnazione

presso le strutture commissariali e al rimborso dei relativi oneri nei limiti delle risorse

assegnate e del costo unitario massimo per ciascun comando, il cui costo unitario

massimo annuale è quantificato in Euro 48.997,00;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

8/10

costituiscono parte integrante del presente atto i seguenti documenti:ART.2

l'ing. Maria Cirillo (C.F.: CRLMRA76D47I452U), il cui Ente di appartenenza è il

Comune di San Vero Milis, e l'ing. Davide Castagna (CSTDVD70E19B354T), il cui

Ente di appartenenza è il Comune di Cagliari, sono indicati quale personale da

assegnare in posizione di comando presso l'Unità di Progetto "Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico" quale struttura di supporto del

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico;

ART.1

DETERMINA

di dover formalizzare l'indicazione del personale da assegnare all'Unità di

Progetto   "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico" identificato in

seguito all'espletamento della procedura di interpello avviata con l'Ordinanza

dell'Assessore dei Lavori pubblici in qualità di Soggetto Attuatore del Commissario di

Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico 25/02/2022 n°297/13 e

trasmettere gli esiti di tale procedura alla Direzione Generale Risorse Umane e

Acquisti del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica per consentire a tale

struttura gli adempimenti di propria competenza;

RITENUTO

che ai sensi dell'art. 17-octies della Legge n. 113, il personale selezionato è posto

in  posizione di comando e conserva lo stato giuridico e il trattamento economico

fondamentale e accessorio dell'amministrazione di appartenenza;

CONSIDERATO

che i dati relativi ai costi dei dipendenti trasmessi dalle rispettive amministrazioni

hanno evidenziato il rispetto del limite annuo di Euro 195.000,00 come  previsto dal D.

L. 09/06/2021  n°80, nonché il limite pro-capite del costo medio annuo di  Euro

48.997,00 indicato con nota MiTE. 01/09/2022 n°105672 acquisita al protocollo della

struttura commissariale 01/09/2022 n°1720;

OSSERVATO

le note 02/01/2023 n°68, acquisita al protocollo dell'Unità di progetto 03/01/2023 n°5

e 13/01/2023 n°12850, acquisita al protocollo dell'Unità di progetto 13/01/2023 n°83

con cui il Comune di San Vero Milis e il Comune di Cagliari hanno

trasmesso  prospetto analitico di quantificazione degli oneri economici relativi

rispettivamente per l'ing. Cirillo e per l'ing. Castagna;

VISTE



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

9/10

Il presente atto è trasmesso all'Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21

comma 9 della L.R. 13/11/1998 n°31 “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

ART.4

il presente atto, corredato di tutti i relativi allegati è trasmesso al  Ministero

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE)  per consentire alla  Direzione

Generale Risorse Umane e Acquisti l'espletamento degli adempimenti di propria

competenza;

ART.3

• copia   nota del Comune di San Vero Milis  02/01/2023 n°68, acquisita al

protocollo dell'Unità di progetto 03/01/2023 n°5 e copia del relativo allegato

riportante le voci di costo relative  al trattamento economico fondamentale e

accessorio e agli oneri a carico dell'ente riferiti all'ing. Maria Cirillo;

• copia della nota del Comune di Cagliari  13/01/2023 n°12850, acquisita al

protocollo dell'Unità di progetto 13/01/2023 n°83, e copia dei relativi allegati: 1)

"Determinazione 13/01/2023 n°183 "Concessione istituto temporaneo del

comando a un dipendente del Comune di Cagliari"" - 2) schema  riportante le

voci di costo relative al trattamento economico fondamentale e accessorio e

agli oneri a carico dell'ente riferiti all'ing. Maria Cirillo;

• copia delle note  03/01/2023 acquisita al protocollo dell'unità di progetto 03/01

/2023 n°8 e 12/01/2023 acquisita al protocollo dell'unità di progetto 13/01/2023

n°78 con cui rispettivamente l'ing. Maria Cirillo e l'ing. Davide Castagna hanno

confermato l'interesse per la posizione di comando in argomento;

Il Coordinatore dell'Unità di Progetto

"Interventi Commissariali Contro il Dissesto Idrogeologico"

Ing. Piero Dau

Siglato da :

CRISTIANO MANUNZA

CARLA EMANUELA LECCA

ALESSIO MURRAU



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

10/10

 


		2023-01-17T12:08:49+0100
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-01-17T12:08:59+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




